ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº. 2091/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E SECRETARIO MUNICIPAL

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, COM

CÓPIAS AO SECRETARIO DE ESTADO DA PRODUÇÃO RURAL SEPROR -

PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES JÚNIOR, SOLICITANDO REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO CENTRO SOCIAL DA COMUNIDADE NOSSA SENHORA DE

NAZARÉ NO PARANÁ DO MUNDURUCUS -  ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE

MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Na comunidade rural, onde residem milhares de famílias os quais sobrevivem da

produção rural, o espaço conhecido como “centro social” é de fundamental importância para o

desenvolvimento das localidades.

Neste espaço acontecem reuniões periódicas entre os moradores, para discutir as

necessidades da Comunidade nos segmentos da saúde, educação, cultura e lazer.

O centro social também é utilizado para a realização de ações filantrópicas, bem

como para receber autoridades (Vereadores, Prefeitos, Secretários, etc.) para reuniões de

interesse da Comunidade.

Dada a relevância deste espaço para as comunidades da Zona Rural, é que

solicitamos esforços para que este pleito seja atendido.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 22 de novembro de

2021.

Vereadora - PP